
Atto Dirigenziale
N. 2367 del 22/08/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7073805)

Oggetto LAVORI  DI  BONIFICA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  CONTENENTI 
AMIANTO  DELL'ISTITUTO  BUONTALENTI  DI  SAN  BARTOLO  A 
CINTOIA,  FIRENZE -  AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA C.A.F.  SCRL - 
CUP  B19E19000500003  -  CIG  7999805FE9.  AUTORIZZAZIONE  AL 
SUBAPPALTO IN FAVORE DELLE DITTE TOSCANA LINOLEUM SAS 
E SINT - SISTEMA INTEGRATO.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

galmar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
a) con Determinazione Dirigenziale n. 1477 del 05/08/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. n. 50/2016 il  progetto esecutivo degli  interventi  di bonifica delle pavimentazioni 

contenenti  amianto  dell’Istituto  Alberghiero  B.  Buontalenti,  Via  San  Bartolo  a  Cintoia, 

dell’importo complessivo stimato di € 248.106,22 ( di cui € 149.821,50 per lavori ed € 98.284,72 

per  somme a  disposizione)  e   dato  avvio  alla  procedura  concorrenziale  ai  sensi  dell’art  36 

comma 2 lett. B del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori in oggetto dell’importo di € 

149.821,50 (di cui € 110.897,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 38.924,50 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

1/7



b) con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1505  del  14/08/2019,  esecutiva,  i  lavori  sono  stati 

aggiudicati  alla   società  C.A.F.  SCRL, con sede legale in  Firenze VIA PRATESE, 154/156 

P.IVA: 00393860481 con un ribasso del 1 % per un importo di euro 109.788,03 oltre ad oneri 

di sicurezza al 38.924,50 per un importo di Euro 148.712,53 oltre Iva;

DATO ATTO che:

 stante  l’urgenza  di  provvedere  alla  bonifica  degli  ambienti,  prima  dell’inizio  delle  attività 

scolastiche, i lavori sono stati consegnati anticipatamente in data 16/08/2019, nelle more della 

stipula del contratto;

 il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi,  sostituito  temporaneamente 

dall’Ing. Carlo Ferrante per quanto previsto dall’atto di sostituzione N. 2255 del 05/08/2019, fino a  

suo rientro;

 il Direttore Lavori (DL) è il professionista esterno Dott. Silvio Occhialini;

 il Coordinatore della Sicurezza in Fase di esecuzione è il Professionista esterno Dott. Roberto  

Renzi.

VISTA l’istanza,  pervenuta  tramite  Piattaforma Telematica  Start,  in  data  14/08/2019,  inviata  dalla  

società C.A.F. SCRL, con la quale  si richiede l’autorizzazione al subappalto in favore delle seguenti 

imprese: 

 TOSCANA LINOLEUM SAS, con sede legale in Viareggio (Lu), Via Monte Sagro, 20, 55049, 

C.F. e P.I. 02291400469 per quanto attiene alla posa dei pavimenti.

 SINT – SISTEMA INTEGRATO, con sede legale in Firenze, Via Vasco de Gama, 137, 50127,  

C.F. e P.I. 03780050484 per quanto attiene al servizio di facchinaggio.

DATO ATTO CHE SINT – SISTEMA INTEGRATO è un consorzio di imprese e che ha indicato 

come imprese esecutrici le seguenti:

 Fire Work Società Cooperativa, con sede legale in Campi Bisenzio (Fi), Via San Quirico, 199, 

50013, P.I. e C.F. 06205960484;

 Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi, Soc. Coop. A RL, con sede legale in Campi  

Bisenzio (Fi), Via San Quirico 199, 50013, P.I. e C.F. 00689620482.

CONSIDERATO che:

 l’Appaltatore ha indicato nella dichiarazione presentata in sede di offerta e conservata in atti, di  

volersi avvalere del subappalto nel limite del 30%, come segue:

 15% del valore dell’appalto, per l’attività di posa dei pavimenti, riferibile alle categorie OS6 e OG1, 

pari ad euro 22.306,88, netto iva; 

 6% del valore dell’appalto, per il servizio di facchinaggio, pari a euro 8.922,75, netto iva.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

2/7



 le lavorazioni subappaltate non rientrano tra quelle maggiormente esposte al rischio di infiltrazione 

mafiosa come individuate all’art. 1 c. 53 L. 190/2012;

 le imprese subappaltatrici non hanno partecipato alla procedura concorrenziale di affidamento;

 nella  quota  subappaltabile  pari  ad  Euro  44.613,76  corrispondente  al  30%  dell’importo  di 

aggiudicazione è disponibile l’importo relativo ai subappalti richiesti;

DATO  ATTO  CHE che  la  società  C.A.F.  SCRL, ha   trasmesso  già  in  sede  di  presentazione 

dell’offerta  su  START le  autocertificazioni   delle  imprese  subappaltatrici  e  delle  imprese  esecutrici, 

attestanti il possesso dei requisiti di ordine  generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016.

DATO ALTRESI’  ATTO CHE  in  data  21/08/2019 C.A.F.  SCRL ha inoltre  trasmesso,  sempre 

attraverso piattaforma telematica START:

 la copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con ciascuna  ditta subappaltatrice;

 il P.O.S. (Piano operativo di Sicurezza);

DATO  ATTO che  l’Ufficio  Supporto  Amministrativo  ha  provveduto  ai  controlli 

sull’autocertificazione resa dalle imprese subappaltatrici in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.  

80 D.Lgs. 50/2016 verificando:

 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data 

del 9/7/2019, per le imprese subappaltatrici ed esecutrici;

 la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 14/08/2019 da 

cui non risultano annotazioni a carico delle ditte subappaltatrici ed esecutrici;

 i Durc on line:

 prot. INAIL_16364658 valido fino al 05/09/2019, dal quale la posizione contributiva di 

TOSCANA LINOLEUM SAS, risulta regolare;

 prot. INPS_16709013, con validità fino al 30/11/2019, dal quale la posizione contributiva 

di SINT – SISTEMA INTEGRATO risulta in regola;

 prot. INAIL_17789390, con validità fino al 14/12/2019, attestante la regolarità contributiva 

dell’impresa esecutrice per SINT, FIRE WORK SOCIETA’ COOPERATIVA;

 prot. INAIL_16984301, con validità fino al 15/10/2019, attestante la regolarità contributiva 

della  ditta  esecutrice per SINT, COOPERATIVA FACCHINAGGIO E TRASPORTO 

RIFREDI.

DATO ATTO ALTRESÍ che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha inoltre provveduto a richiedere:

 per l’impresa TOSCANA LINOLEUM SAS:

◦ con lettera  prot.  0040961/19  del  14/08/2019,  il  rilascio  del  certificato  generale  del  Casellario 

Giudiziale per le persone interessate all’impresa;

◦ con  lettera  prot.  0040962/19  del  14/08/2019,  la  verifica  del  Casellario  delle  Sanzioni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

3/7



Amministrative per l’impresa;

◦ con lettera prot. 0040963/19 del 14/08/2019, al competente Ufficio dell’Ag. Delle Entrate, 

la verifica dei carichi pendenti al casellario informatico dell’anagrafe tributaria;

 Per l’impresa SINT – SISTEMA INTEGRATO:

◦ con lettera  prot.  0041061/19  del  19/08/2019,  il  rilascio  del  certificato  generale  del  Casellario 

Giudiziale per le persone interessate all’impresa;

◦ con  lettera  prot.   0041065/19  del  19/08/2019,  la  verifica  del  Casellario  delle  Sanzioni 

Amministrative per l’impresa;

◦ con lettera prot. 0041067/19 del 19/08/2019, il controllo dei carichi pendenti al sistema 

informativo dell’anagrafe tributaria.

 Per l’impresa esecutrice incaricata da SINT, FIRE WORK SOC. COOP.:

◦ con lettera prot. 0040969/19 il rilascio del certificato generale del Casellario Giudiziale per 

le persone interessate all’impresa;

◦ con  lettera  prot. 0040971/19  del  14/08/2019,  la  visura  del  Casellario  delle  Sanzioni 

Amministrative per l’impresa;

◦ con  lettera  prot.  0040973/19  del  14/08/2019,  la  verifica  della  regolarità  tributaria 

dell’impresa;

◦ con lettera prot. 0040990/19 del 14/08/2019, la verifica del rispetto della normativa sul 

collocamento obbligatorio.

 Per  l’impresa  esecutrice  incaricata  da  SINT,  COOPERATIVA  FACCHINAGGIO  E 

TRASPORTO RIFREDI:

◦ con  lettera  prot.  0040965/19  del  14/08/2019,  la  visura  del  Casellario  delle  Sanzioni 

Amministrative per l’impresa;

◦ con lettera prot. 0040966/19,  la visura del Casellario delle Sanzioni Amministrative per 

l’impresa;

◦ con lettera prot. 0040968/19 del 14/08/2019, al competente Ufficio dell’Ag. Delle Entrate, 

la verifica della regolarità tributaria dell’impresa

◦ con lettera prot. 0040990/19 del 14/08/2019, la verifica del rispetto della normativa sul 

collocamento obbligatorio.

CONSIDERATA  l’estrema urgenza di dare esecuzione ai lavori di bonifica in oggetto prima della 

ripresa delle attività scolastiche e stante l’entità contenuta del valore delle lavorazioni subappaltate, si 

ritiene opportuno procedere all’autorizzazione dei subappalti richiesti, nelle more dei controlli avviati ed 

ancora in attesa di risposta.

PRECISATO CHE  nel caso in cui  dovesse pervenire  riscontro negativo per uno o taluno di tali 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

4/7



controlli, la presente Amministrazione provvederà alla revoca immediata dell’autorizzazione.

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  

Firenze”; 

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  26  del  29/12/2017 con il  quale  è  stato conferito 

all’Ing. Gianni Paolo Cianchi l’incarico di Dirigente della  Direzione Edilizia,  confermato con 

Decreto del Sindaco Metropolitanao n. 7 del 26/06/2019, fino al 27/08/2019;

 l’Atto Dirigenziale n. 1859 del 09/07/2019, con cui l’Ing. Gianni Paolo Cianchi ha disposto di  

delegare in caso di assenza, congedo, malattia o impedimenti anche temporanei,  il Dirigente  

della Direzione Viabilità,  Ing. Carlo Ferrante, nell’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti e  

provvedimenti  amministrativi  di  competenza  strettamente  dirigenziale,  riguardanti  le  attività 

della Direzione Edilizia.

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n° 21 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato conferito 

l’incarico  di  Coordinatore  del  Dipartimento  Territoriale  cui  fanno  capo  anche  le  funzioni 

“Attività Amministrative di supporto alle Direzioni Tecniche”; 

 l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE la  società C.A.F. SCRL, con sede legale in Firenze VIA PRATESE, 154/156 

P.IVA: 00393860481  –  A SUBAPPALTARE:

 a  TOSCANA LINOLEUM SAS,  con sede legale  in  Viareggio  (Lu),  Via  Monte  Sagro,  20,  

55049, C.F. e P.I. 02291400469 la posa dei pavimenti., riconducibile alle categorie OS6 e OG1, 

nella misura del 15% del valore dell’appalto, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad 

euro 22.306,88, oltre iva 22%;

 a SINT – SISTEMA INTEGRATO, con sede legale in Firenze,  Via Vasco de Gama, 137,  

50127,  C.F.  e  P.I.  03780050484,  il  servizio  di  facchinaggio,  nella  misura  del  6% del  valore 

dell’appalto, comprensivo degli oneri della sicurezza, per l’importo di euro 8.922,75, oltre iva 

22%;

2) DI  DARE ATTO  che  le  imprese  esecutrici  indicate  dal  CONSORZIO  SINT  –  SISTEMA 

INTEGRATO per il servizio di facchinaggio subappaltato sono:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

5/7



 Fire Work Società Cooperativa, con sede legale in Campi Bisenzio (Fi), Via San Quirico, 199,  

50013, P.I. e C.F. 06205960484;

 Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi, Soc. Coop. A RL, con sede legale in Campi 

Bisenzio (Fi), Via San Quirico 199, 50013, P.I. e C.F. 00689620482; 

3)     DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

Decreto Legislativo n.50/2016;

4)     DI PRECISARE che:

 l’appaltatore  è  tenuto  a  curare  il  coordinamento  di  tutti  i  subappaltatori  operanti  nel  

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra 

loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

 il  direttore  tecnico di  cantiere  è  responsabile  del  rispetto  del  piano da parte  di  tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

 i  piani  di  sicurezza  sono  messi  a  disposizione  delle  autorità  competenti  preposte  alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri; 

 nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte 

le imprese subappaltatrici;

 l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione.

5)     DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori  nonché all’appaltatore  ai sensi della 

legge 241/90;

6)     DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, non è necessario.

 
Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le  
modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.

Firenze            22/08/2019         

          

                     Per sostituzione di CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA
            FERRANTE CARLO – DIREZIONE VIABILITÁ

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

6/7



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019

7/7


	Atto Dirigenziale n. 2367 del 22/08/2019
	7/7
	Il Dirigente / Titolare P.O.

